
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

598
Besluit van 14 december 1988, houdende regelen 
ter uitvoering van de artikelen 15, 41 en 48 van 
de Wet op de telecommunicatievoorzieningen 
(Stb. 1988, 520) met betrekking tot draadomroep­
inrichtingen en telecommunicatie-inrichtingen 
met gebruik van kabels en kabelwerken (Besluit 
draadomroep- en kabelinrichtingen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat van 19 
oktober 1988 nr. TP /10268, Hoofddirectie Telecommunicatie en Post;

Gelet op de artikelen 15, 2 1 ,2 2 , 23, 25, 41 en 48 van de W et op de 
telecommunicatievoorzieningen (Stb. 1988, 520);

De Raad van State gehoord (advies van 30 november 1988, no 
W 09.88 0582);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Verkeer en Waterstaat 
van 9 december 1988 nr. TP/10 393, Hoofddirectie Telecommunicatie en 
Post;

Hebben goedgevonden en verstaan:

H oofdstuk 1. D efin ities  

A rtike l 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen w ordt verstaan 
onder:

a. de wet: de W et op de telecommunicatievoorzieningen;
b. Onze Minister; Onze Minister van Verkeer en W aterstaat;
c. een toezichthoudende ambtenaar : een ambtenaar als bedoeld in 

artikel 45 van de wet;
d. een kabelinrichting: een inrichting als bedoeld in artikel 23 van de 

wet;
e. aanvullende machtiging: een machtiging als bedoeld in artikel 22 

van de wet;
f. ontheffing: een ontheffing als bedoeld in het tweede lid van artikel 25 

van de wet ten aanzien van een draadomroepinrichting dan wel een 
kabelinrichting.

Staatsblad 1988 598 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHooooffddssttuukk  22..  AanvraagAanvraag

1. Indiening van een aanvraag

Artikel 2

Een aanvraag tot verlening, wijziging of intrekking van een machtiging 
voor een draadomroepinrichting of voor een kabelinrichting, aanvullende 
machtiging dan wel ontheffing dient schriftelijk te geschieden op een door 
Onze Minister te bepalen wijze.

Artikel 3

De aanvraag tot verlening of wijziging van een machtiging voor een 
draadomroepinrichting bevat de volgende gegevens:

a. naam en adres van de aanvrager;
b. dagtekening en ondertekening;
c. het aantal woningen of het gebied, waarop de aanvraag betrekking 

heeft;
d. de technische gegevens die voor de beoordeling van de aanvraag 

nodig zijn en waarover de aanvrager redelijkerwijs de beschikking kan 
krijgen;

e. gegevens waaruit blijkt dat de continuïteit van de exploitatie van de 
draadomroepinrichting voldoende wordt gewaarborgd.

2. De aanvraag tot verlening of wijziging van een aanvullende machtiging 
bevat naast gegevens als bedoeld in het eerste lid gegevens met betrekking 
tot het doel waarvoor de aanvullende machtiging of de wijziging daarvan 
is aangevraagd.

Artikel 4

De aanvraag tot verlening of wijziging van een machtiging voor een 
kabelinrichting bevat de volgende gegevens :

a. naam en adres van de aanvrager;
b. dagtekening en ondertekening;
c. de lokatie waarop de aanvraag betrekking heeft;
d. het doel waarvoor de machtiging wordt aangevraagd;
e. de technische gegevens die voor de beoordeling van de aanvraag 

nodig zijn en waarover de aanvrager redelijkerwijs de beschikking kan 
krijgen.

Artikel 5

De aanvraag tot verlening of wijziging van een ontheffing bevat de 
volgende gegevens:

a. naam en adres van de aanvrager;
b. dagtekening en ondertekening;
c. de lokatie waarop de aanvraag betrekking heeft;
d. het doel waarvoor de ontheffing wordt aangevraagd;
e. de technische gegevens die voor de beoordeling van de aanvraag 

nodig zijn en waarover de aanvrager redelijkerwijs de beschikking kan 
krijgen.

Artikel 6

De aanvraag tot intrekking van een machtiging voor een draadomroep­
inrichting of voor een kabelinrichting, aanvullende machtiging danwel 
ontheffing bevat tenminste de volgende gegevens:

a. naam en adres van de aanvrager;
b. dagtekening en ondertekening;
c. redenen van de aanvraag.

Staatsblad 1988 598 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA rrttiikkee ll  77

De aanvrager kan weigeren gegevens en bescheiden te verschaffen op 
grond dat het belang daarvan voor de beslissing van Onze Minister niet 
opweegt tegen het belang van de eerbiediging van de persoonlijke 
levenssfeer of tegen het belang van de bescherming van bedrijfsgegevens.

A rtike l 8

Indien een aanvraag niet is ingediend op de wijze bij of krachtens 
artikel 2 voorgeschreven of indien de verstrekte gegevens en bescheiden 
onvoldoende zijn voor de beoordeling van de aanvraag of voor de 
voorbereiding van de beschikking, verzoekt Onze Minister de aanvrager 
de aanvraag aan te vullen binnen een bij het verzoek te stellen termijn.

2. Behandeling van een aanvraag

A rtike l 9

1. Indien verschillende aanvragen tot verlening of wijziging van een 
machtiging voor een draadomroepinrichting worden ingediend, zal van de 
aanvragen die tenminste voldoen aan artikel 3, eerste lid onder a, b en c, 
slechts de aanvraag die het eerste is ontvangen in behandeling worden 
genomen.

2. Indien de ingevolge het eerste lid in behandeling genomen aanvraag 
wordt geweigerd, wordt de aanvraag die eerstvolgend op die eerdere 
aanvraag was ontvangen in behandeling genomen.

A rtike l 10

Onze Minister brengt een in behandeling genomen aanvraag als 
bedoeld in artikel 3 ter kennis van het bestuur van de gemeente waarop 
de aanvraag betrekking heeft, met de daarbij overgelegde gegevens als 
bedoeld in dat artikel, met uitzondering van de gegevens bedoeld in het 
eerste lid onder e, en biedt het bestuur gedurende een te stellen termijn 
de gelegenheid zijn bezwaren daartegen naar voren te brengen.

A rtike l 11

Onze Minister stelt de machtiginghouder en de houder van de ontheffing 
in kennis van de aanvraag van een derde-belanghebbende tot wijziging of 
intrekking van de machtiging, aanvullende machtiging dan wel ontheffing 
en biedt hem gedurende een te stellen termijn de gelegenheid zijn 
zienswijze daarover naar voren te brengen.

A rtike l 12

Indien Onze Minister voornemens is een aanvraag tot een machtiging, 
aanvullende machtiging dan wel ontheffing geheel of gedeeltelijk te 
weigeren op grond van gegevens over feiten en belangen die de aanvrager 
betreffen en die niet in overeenstemming zijn met de gegevens die de 
aanvrager ter zake zelf heeft verstrekt, wordt de aanvrager gedurende een 
te stellen termijn in de gelegenheid gesteld zijn zienswijze daarover naar 
voren te brengen.

A rtike l 13

1. Op een aanvraag bedoeld in artikel 2 wordt door Onze Minister 
beslist binnen drie maanden na ontvangst van de aanvraag.

Staatsblad 1988 598 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Indien niet binnen de in het eerste lid bedoelde termijn beslist kan 
worden, stelt Onze Minister de aanvrager daarvan in kennis en geeft 
daarbij een termijn aan die niet langer zal zijn dan zes maanden, waarbinnen 
een beslissing zal worden genomen. Het niet binnen deze termijn beslissen 
wordt voor de toepassing van artikel 42 van de wet gelijkgesteld met een 
beschikking.

3. Het verloop van de termijn bedoeld in het eerste lid wordt van 
rechtswege opgeschort met ingang van de dag waarop Onze Minister 
toepassing geeft aan artikel 8 dan wel artikel 10, tot de dag waarop de 
aanvrager de aanvraag heeft aangevuld dan wel het bestuur van de 
gemeente waarop de aanvraag betrekking heeft daartegen bezwaren naar 
voren heeft gebracht of waarop de krachtens artikel 8 dan wel artikel 10 
gestelde termijn is verstreken.

4. Het verloop van de termijn bedoeld in het eerste lid wordt voorts van 
rechtswege opgeschort met ingang van de dag waarop Onze Minister 
toepassing geeft aan artikel 11 dan wel artikel 12, tot de dag waarop de 
aanvrager, de machtiginghouder of de houder van de ontheffing zijn 
zienswijze naar voren heeft gebracht of waarop de krachtens artikel 11 
dan wel artikel 12 gestelde termijn is verstreken.

H oofdstuk 3. Vergoeding

A rtike l 14

1. De verschuldigde vergoedingen met betrekking tot de verlening van 
een machtiging, aanvullende machtiging of ontheffing en het toezicht 
bedoeld in artikel 41, onder a en e, van de wet dienen bij vooruitbetaling 
te worden voldaan.

2. De machtiginghouder en de houder van de ontheffing zijn de 
vergoedingen met betrekking tot het toezicht als bedoeld in het eerste lid 
per periode van twaalf maanden verschuldigd.

H oofdstuk 4. S toringen

A rtike l 15

1. De door Onze Minister ingevolge artikel 48, eerste lid, van de wet te 
geven aanwijzingen tot het voorkomen en opheffen van storingen en 
belemmeringen kunnen betreffen:

a. de verplichting voor de houder om de nodige voorzieningen te 
treffen aan de draadomroepinrichting of de kabelinrichting en

b. de verplichting om met onmiddellijke ingang het gebruik van de 
inrichting te staken.

Deze aanwijzingen worden schriftelijk gegeven maar kunnen in afwijking 
daarvan in dringende gevallen door een toezichthoudende ambtenaar 
mondeling worden gegeven, in welk geval zij binnen veertien dagen 
schriftelijk dienen te worden bevestigd.

2. Aan de in het eerste lid onder a bedoelde verplichting dient door de 
houder van de draadomroepinrichting of de kabelinrichting te worden 
voldaan binnen dertig dagen nadat de aanwijzing is gegeven.

A rtike l 16

1. Indien een krachtens artikel 15, eerste lid, gegeven aanwijzing tot 
het treffen van voorzieningen aan een inrichting niet binnen dertig dagen 
is opgevolgd, kan een toezichthoudende ambtenaar deze voorzieningen, 
na voorafgaande schriftelijke waarschuwing, treffen of doen treffen.

2. De bij een krachtens artikel 15, eerste lid, gegeven aanwijzing 
opgelegde verplichting om het gebruik van een draadomroepinrichting of

Staatsblad 1988 598 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

een kabelinrichting te staken w ordt opgeheven, nadat een toezichthou­
dende ambtenaar heeft vastgesteld, dat de in die aanwijzing bevolen 
voorzieningen zijn getroffen dan wel dat geen storing of belemmering 
meer w ordt veroorzaakt.

A rtike l 17

Aan de houder van de draadomroepinrichting of kabelinrichting die 
storing of belemmering veroorzaakt, kan een vergoeding bedoeld in 
artikel 41, onder c, van de wet in rekening worden gebracht die binnen 
een term ijn van dertig dagen na dagtekening dient te worden voldaan.

H oofdstuk 5. W aarschuw ing , adm in istratieve boete en intrekking  
van de m achtig ing.

A rtike l 18

1. Tot toepassing van de artikelen 21, zesde lid, onder a en b, 22, 
zesde lid onder b voorzover d it artikelonderdeel ziet op de overeenkomstige 
toepassing van artikel 21, zesde lid onder a, 23, vijfde lid onder b, en 48, 
vierde lid, van de wet w ordt slechts overgegaan nadat de machtiginghouder 
aan een terzake gegeven schriftelijke waarschuwing geen gevolg heeft, 
gegeven. Voorzover het voor het gevolggeven aan de waarschuwing 
nodig is om aan de draadomroep- of de kabelinrichtingen voorzieningen 
te treffen, w ordt in de waarschuwing daartoe een term ijn gesteld van 
tenminste dertig dagen.

2. Het besluit to t het opleggen van de administratieve boete of het 
intrekken van de machtiging of aanvullende machtiging w ordt de m achti­
ginghouder schriftelijk medegedeeld.

H oofdstuk 6. Slotbepalingen

A rtike l 19

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
datum.

A rtike l 20

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit draadomroep en 
kabelinrichtingen.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 14 december 1988
Beatrix

De M inister van Verkeer en Waterstaat, 
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de zevenentwintigste  december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 598 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. A lgem een

Het besluit geeft voor draadomroepinrichtingen en voor inrichtingen 
bestemd voor telecommunicatie met gebruik van kabels en kabelwerken 
(kabelinrichtingen) uitvoering aan de artikelen 15, 41 en 48 van de W et 
op de telecommunicatievoorzieningen (Stb. 1988, 520).

Aan artikel 15 van de wet is uitvoering gegeven in hoofdstuk 2, de 
artikelen 2 to t en met 13, van het besluit. Deze bepalingen in de artikelen 
2 to t en met 8 bevatten regels van procedurele aard, welke betrekking 
hebben op de indiening van aanvragen to t verlening, wijziging of intrekking 
van:

-  machtigingen en aanvullende machtigingen voor draadom roepinrich­
tingen, als bedoeld in de artikelen 21 en 22 van de wet;

-  machtigingen voor kabelinrichtingen, als bedoeld in artikel 23 van de 
wet;

-  ontheffingen als bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de wet ten 
aanzien van draadomroepinrichtingen en kabelinrichtingen.

De bepalingen in de artikelen 9 to t en met 13 bevatten regels van 
procedurele aard, welke betrekking hebben op de behandeling van 
aanvragen ten aanzien van voren bedoelde machtigingen en ontheffingen.

De procedureregels voor de indiening en de behandeling van deze 
aanvragen zijn afgestemd op de gronden voor de weigering en intrekking 
van aanvragen van machtigingen, zoals geregeld in de artikelen 21, 22 en 
23 van de wet, en op de criteria voor de verlening van aanvragen van 
ontheffingen, zoals geregeld in artikel 25 van de wet, daarbij rekening 
houdend met de verschillen tussen de regeling in de onderscheidene hier 
genoemde artikelen.

De inhoud van de procedureregels is in hoofdzaak gebaseerd op de 
bestaande toepassingspraktijk.

Ten aanzien van machtigingen voor draadomroepinrichtingen, als 
bedoeld in artikel 21 van de wet, is die praktijk gebaseerd op de ministeriële 
regeling van 27 juli 1970 (Stcrt. 1970, 144 (de Aanwijzing CAI-n en 
CAI-n)) en de jurisprudentie terzake van de Afdeling Rechtspraak van de 
Raad van State, en laatstelijk bekend gemaakt door de directeur-generaal 
der PTT in de Nederlandse Staatscourant van 23 juni 1988, nr 119.

Voor machtigingen voor kabelinrichtingen als bedoeld in artikel 23 van 
de wet en voor ontheffingen als bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de 
wet ten aanzien van draadomroepinrichtingen en van kabelinrichtingen is 
de bestaande toepassingspraktijk niet gebaseerd op een geschreven 
regeling, maar is de praktijk de neerslag van het uitvoeringsbeleid 
terzake.

De in de artikelen 2 to t en met 13 neergelegde procedureregels zijn ten 
aanzien van draadomroepinrichtingen niet van toepassing, voorzover het 
betreft door de M inister van Verkeer en W aterstaat aan te wijzen catego­
rieën inrichtingen van zeer geringe omvang (artikel 21, tweede lid van de 
wet) waarvoor geen machtiging is vereist (artikel 21, tweede en derde lid, 
van de wet).

Bij de form ulering van de artikelen 2 to t en met 13 is, net als bij de 
form ulering van de procedureregels ten aanzien van machtigingen en 
ontheffingen voor zend- en ontvanginrichtingen welke zijn opgenomen in 
het nieuwe Besluit radio-elektrische inrichtingen (Stb. 1988, 552), zoveel 
mogelijk aangesloten bij het voorontwerp van de Algemene wet bestuurs­
recht.

Zoals hiervoor is aangegeven is voor de voorgestelde procedureregels 
aangesloten bij de regeling in de artikelen 21, 22, 23 en 25 van de w et en 
de bestaande toepassingspraktijk. Het voornemen bestaat om op basis 
van de parlementaire besluitvorming met betrekking to t het kabinetsstand­
punt over het rapport «Op weg naar integratie» van de commissie

Staatsblad 1988 598 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zegveld (Kamerstukken II 1987-1988, 20 497, nrs 1 en 2) de regeling in 
de artikelen 21 en 22 van de wet aan te passen. Naar aanleiding van deze 
wetsaanpassing zal worden bezien welke wijzigingen in de thans voorge­
stelde procedureregels nodig zijn.

Artikel 41 van de wet voorziet ten behoeve van de toepassing van de in 
dit artikel geregelde kostenvergoeding voor de bemoeiingen terzake van 
de machtiging- en ontheffingverlening en van het toezicht op de naleving 
van regels en van voorschriften en beperkingen verbonden aan machtigin­
gen en ontheffingen (artikel 41, onder a en e) en van de behandeling van 
klachten over storing of belemmeringen veroorzaakt door gemachtigde 
inrichtingen (artikel 41 onder c) en enkele uitvoeringsregels.

Deze regels zijn ten aanzien van de kostenvergoeding voor machtiging 
en ontheffingverlening en voor het toezicht opgenomen in hoofdstuk 3, 
artikel 14, van het besluit en ten aanzien van de kostenvergoeding voor 
de behandeling van storings- of belemmeringsklachten in hoofdstuk 4, 
artikel 17.

Artikel 48, eerste lid, van de wet kent ten behoeve van het toezicht aan 
de Minister van Verkeer en Waterstaat de bevoegdheid toe op te treden 
ter voorkoming van storing of belemmering door o.a. draadomroepinrich­
tingen en kabelinrichtingen. Voor de toepassing van deze bevoegdheid 
voorziet deze bepaling in enkele uitvoeringsregels. Deze regels zijn 
opgenomen in hoofdstuk 4, artikelen 15 en 16, van het besluit.

Hoofdstuk 5, artikel 18, van het besluit regelt een waarschuwingspro- 
cedure voorafgaand aan het opleggen van een administratieve boete aan 
machtiginghouders of het intrekken van machtigingen wegens het 
niet-naleven van de gestelde regels of de aan de machtigingen verbonden 
voorschriften of beperkingen en verplicht ertoe de boete- en intrekkings- 
beschikking schriftelijk aan de machtiginghouder mede te delen.

Deze regeling strekt, voorzover deze betrekking heeft op het opleggen 
van een administratieve boete, ter uitvoering van artikel 48, derde lid 
onder c en vierde lid, van de wet en voorzover deze betrekking heeft op 
de intrekking van machtigingen ter uitvoering van artikel 15 van de wet.

De formulering van in de artikelen 14 tot en met 18 neergelegde regels 
sluit aan bij die van de parallelle bepalingen in het Besluit radio-elektrische 
inrichtingen.

2. Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2

In de huidige toepassingspraktijk vindt de aanvraag tot verlening, 
wijziging of intrekking van een machtiging schriftelijk plaats, waarbij ten 
behoeve van het verlenen van een machtiging een vastgesteld formulier 
dient te worden gebruikt. Door middel van een dergelijk formulier en de 
bijgevoegde bijlagen, die specifiek gevraagde gegevens dienen te 
bevatten voor de aangevraagde machtigingen, verstrekt de aanvrager de 
voor verlening van een machtiging noodzakelijke gegevens. Voor een 
machtiging voor draadomroepinrichtingen dienen bijvoorbeeld gegevens 
te worden verstrekt omtrent de toe te passen techniek, het machtigings- 
gebied, het aantal aan te sluiten gemeenschappelijke antenne-inrichtingen, 
het faseplan e.d.

De in dit artikel gegeven procedure-regel heeft mede betrekking op een 
aanvraag tot wijziging of intrekking van een verleende machtiging, 
aanvullende machtiging of ontheffing, welke wordt ingediend door een 
derde-belanghebbende. Wie in dit verband als derde-belanghebbende kan 
worden aangemerkt alsmede welke belangen bij de beoordeling van een 
aanvraag van een derde-belanghebbende in aanmerking moeten worden

Staatsblad 1988 598 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ggeennoommeenn,,  mmooeett  tteenn  aaaannzziieenn  vvaann  mmaacchhttiiggiinnggeenn  wwoorrddeenn  bbeeoooorrddeeeelldd  aaaann  ddee  
hand van de weigerings- en intrekkingsgronden in de artikelen 21,22 en 
23 en ten aanzien van ontheffingen aan de criteria voor de verlening, 
genoemd in artikel 25.

A r t i k e l e n  3  t o t  e n  m e t  8

De gegevens welke ingevolge deze artikelen bij de daarin bedoelde 
aanvragen moeten worden overgelegd, zijn beperkt tot die gegevens, 
welke noodzakelijk zijn voor de beoordeling van die aanvragen. Het 
verschil tussen de regeling in artikel 3 en de artikelen 4 en 5, voorzover 
dit betreft het in artikel 3 niet verplicht stellen van gegevens omtrent het 
doel van de aanvraag, is hierop gebaseerd dat de weigeringsgronden in 
artikel 21 van de wet, anders van die in de artikelen 22 en 23 van de wet, 
niet voorzien in een weigeringscriterium dat verband houdt met een 
doelmatige verzorging van de telecommunicatie in het algemeen maat­
schappelijk en economisch belang.

A r t i k e l e n  9  e n  1 0

De procedureregels in de artikelen 9 en 10 zijn ontleend aan de 
bestaande toepassingspraktijk, zij het met de volgende aanvulling. Artikel 
10 voorziet erin dat, anders dan op grond van de bestaande praktijk, het 
gemeentebestuur ook in kennis wordt gesteld van de bij de indiening van 
de aanvraag over te leggen technische gegevens. Deze laatste gegevens 
heeft het gemeentebestuur nodig om te beoordelen in hoeverre de 
voorgestelde technische realisering van de draadomroepinrichting is 
afgestemd op reeds aanwezige aan het aangevraagde machtigingsgebied 
aangrenzende draadomroepinrichtingen in de gemeente.

A r t i k e l  11

Indien de minister op verzoek van een derde-belanghebbende voorne­
mens is een machtiging of een ontheffing te wijzigen of in te trekken is de 
minister op grond van dit artikel verplicht de machtiginghouder of de 
houder van de ontheffing in de gelegenheid te stellen zijn zienswijze 
hierover naar voren te brengen. Het is uit oogpunt van zorgvuldige 
besluitvorming noodzakelijk het standpunt van de machtiginghouder dan 
wel de houder van de ontheffing, alsmede de gevolgen die een dergelijk 
besluit met zich meebrengt, te kennen. In de praktijk kunnen de gevolgen 
van een dergelijke beslissing verstrekkend zijn. Rechtmatig overheidshan­
delen kan noodzaken tot een besluit op termijn dat eventueel gepaard 
gaat met bestuurscompensatie.

A r t i k e l  1 2

Deze bepaling is nodig uit het oogpunt van een zorgvuldige behandeling 
van de aanvraag.

A r t i k e l  1 3

In veel gevallen zal de Minister binnen drie maanden op een aanvraag 
kunnen beslissen.

Voorzover dit niet mogelijk is biedt het tweede lid de Minister de 
mogelijkheid de termijn voor de beslissing te verlengen met ten hoogste 
zes maanden.

Het derde en vierde lid geven in verband met de toepassing van het 
eerste lid enkele noodzakelijke regels voor de opschorting van de in het 
eerste lid bedoelde termijn.

Staatsblad 1988 598 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoofdstuk 3. Vergoeding 

Artikel 14

1. De verschuldigde vergoedingen met betrekking to t de verlening van 
een machtiging, aanvullende machtiging o f ontheffing en het toezicht 
bedoeld in artikel 41, onder a en e, van de wet dienen bij vooruitbetaling 
te worden voldaan.

2. De machtiginghouder en de houder van de ontheffing zijn de 
vergoedingen met betrekking to t het toezicht als bedoeld in het eerste lid 
per periode van twaalf maanden verschuldigd.

Artikelen 15 en 16

Indien bij een controle w ordt geconstateerd dat een draadomroepin­
richting of een kabelinrichting niet voldoet aan de gestelde technische 
voorschriften kan dit leiden to t de verplichting voor de houder de nodige 
voorzieningen ter voorkoming van storingen te treffen. Deze verplichting 
kan tevens worden opgelegd indien een draadomroepinrichting of een 
kabelinrichting storing aan derden veroorzaakt.

De aanwijzing bedoeld in artikel 48, eerste lid, van de wet kan tevens 
de verplichting inhouden het gebruik van de draadomroepinrichting of de 
kabelinrichting onmiddellijk te staken. De verplichting kan samenvallen 
met de verplichting de nodige voorzieningen te treffen. Van de verplichting 
het gebruik van de draadomroepinrichting o f de kabelinrichting te staken 
zal slechts sporadisch gebruik worden gemaakt daar deze verplichting 
veelal als een te ingrijpende maatregel moet worden beschouwd. Artikel 
16 biedt dan de mogelijkheid to t het uitvoeren van de werkzaamheden 
van overheidswege.

Artikel 17

In de voorschriften en beperkingen behorende bij de machtiging zullen 
eisen ten aanzien van de techniek aan de draadomroepinrichting of de 
kabelinrichting worden gesteld. Niettemin zal het kunnen voorkomen dat 
deze inrichtingen storing of belemmering veroorzaken in andere elektrische 
inrichtingen. De kosten van behandeling van deze storingen kunnen de 
machtiginghouder op grond van artikel 41 onder c, van de wet in rekening 
worden gebracht.

Artikel 18

In dit artikel zijn procedureregels opgenomen te r waarborging van een 
zorgvuldige besluitvorming bij het opleggen van administratieve sancties 
wegens overtreding van de gestelde regels of voorschriften en beperkingen. 
De overtreder w ordt schriftelijk gewaarschuwd. Voorzover voor het 
gevolg geven daaraan voorzieningen aan de inrichting moeten worden 
getroffen, w ordt hem in de waarschuwing daartoe een term ijn van ten 
minste dertig dagen gesteld. Met het woord «tenminste» w ordt aangegeven 
dat het niet uitgesloten is dat een langere term ijn moet worden gesteld, 
zulks afhankelijk van de te treffen voorzieningen.

3. Dereguleringsaspecten

In deze paragraaf wordt aan de hand van de beknopte vragenlijst van 
de aanwijzingen inzake toetsing van wetsontwerpen en van algemene 
maatregelen van bestuur ingegaan op de dereguleringsaspecten van het 
wetsvoorstel.

Staatsblad 1988 598 9



 

 
 

 

 

 

 

 

1. Het ontwerp besluit geeft nadere regels met betrekking to t draad­
omroepinrichtingen of de kabelinrichtingen. Belangrijkste onderwerpen 
die worden geregeld betreffen procedureregels voor de aanvraag van 
machtigingen en ontheffingen, alsmede de behandeling van storingen. De 
voorgestelde regels zijn beperkt to t die regels welke nodig zijn voor een 
behoorlijke toepassing van de achterliggende wettellijke bepalingen.

2. Het besluit bevat geen essentiële wijzigingen ten aanzien van de 
huidige toepassingspraktijk met betrekking to t de verlening, wijziging of 
intrekking van machtigingen voor draadomroepinrichtingen of kabelinrich­
tingen. Met de uitvoering van het huidige machtigingsregime voor deze 
inrichtingen is belast het Directoraat Regelingen en Bijzondere Diensten 
(DRBD) van PTT. Als gevolg van de beslissing van de regering het 
Staatsbedrijf der PTT te verzelfstandigen en de bij de PTT bestaande 
staatsrechtelijke taken over te brengen naar het departement van Verkeer 
en W aterstaat zal het onderdeel van genoemd directoraat dat is belast 
met de machtigingsverlening van bedoelde inrichtingen worden overge­
bracht naar de bij het departement van Verkeer en W aterstaat nieuwe 
ingestelde Hoofddirectie Telecommunicatie en Post.

3. In vergelijking met de huidige toepassingspraktijk worden geen 
nieuwe bestuursinstrumenten in het leven geroepen.

4. De uit d it besluit voortvloeiende lasten zijn niet anders dan die van 
de huidige praktijkuitoefening. Aan de uitvoering van dit besluit zijn geen 
personele consequenties verbonden. Op overtreding van de voorschriften 
van het besluit is geen strafsanctie gesteld.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1988 598 10


	stb-1988-598



